A latram exhibetur soli pro sua natura adorando Deo. Atque hujus varii rursus modi sunt. Nam primo ratione famulatus offertur. Res quippe creatæ Deum adorant, perinde ac servi dominum; ait enim Scriptura: « Quoniam omnia serviunt tibi⁹⁹ »; ast alii quidem sponte, alii vero invito animo. Alii siquidem cum Deum cognoscant, libenter ipsum adorant, ut homines religiosi: alii autem, cum Deum agnoverint, attamen nolentes et inviti adorant, ut dæmones: alii denique eum, qui natura Deus est, ignorantes, præter voluntatem adorant.

κθ'. Δεύτερος τρόπος, ὁ κατὰ θαῦμα καὶ πόθον, καθ' ὃν προσκυνοῦμεν τῷ Θεῷ διὰ τὴν φυσικὴν δόξαν αὐτοῦ· μόνος γάρ ἐστι δευξασμένος, οὐκ ἐκ τίνος ἔχων τὴν δόξαν, ἀλλ' αὐτὸς ὢν πάσης δόξης αἴτιος καὶ παντὸς ἀγαθοῦ φῶς ἀκατάληπτον, γλυκασμὸς ἀνείκατος, κάλλος ἀμήχανον, ἀγαθότητος ἄδυστος, σοφία ἀνεξιχνίατος, ἀπειροδύναμος δύναμις, μόνος ἄξιος δι' ἑαυτὸν θαυμάζεσθαι, προσκυνεῖσθαι τε καὶ δοξάζεσθαι, καὶ ποθεῖσθαι.

29. Secundus modus est, quem per admirationem et affectum præstamus: quo quidem modo Deum adoramus ob naturalem ipsius gloriam. Ille enim solus gloriam possidet, quam a nullo habeat, cum ipse potius omnis gloriæ, omnisque boni auctor sit; ut qui lumen est incomprehensibile, 359 suavitas incomparabilis, immensa pulchritudo, bonitatis abyssus, impervestigabilis sapientia, virtus infinita; solus proinde qui per sese dignus est, quem admiremur, adoremus, laudemus, et desideremus.

λ'. Τρίτος τρόπος, ὁ τῆς εὐχαριστίας, ὑπὲρ τῶν γεγονότων εἰς ἡμᾶς ἀγαθῶν. Πάντα γὰρ τὰ ὄντα χρεωστέι εὐχαριστεῖν τῷ Θεῷ, καὶ προσφέρειν ἀένναον προσκύνησιν, ὅτι τε ἐξ αὐτοῦ ἔχει τὸ εἶναι τὰ πάντα, καὶ ἐν αὐτῷ συνίσταται, καὶ πᾶσι μεταδίδωσιν ἀφθόνως τῶν ἑαυτοῦ δωρεῶν, καὶ δίχα αἰτήσεως· καὶ θέλει πάντας σωθῆναι, καὶ μετέχει τῆς ἑαυτοῦ ἀγαθότητος· καὶ μακροθυμεῖ ἐφ' ἡμῖν ἁμαρτάνουσι· καὶ ἀνατέλλει τὸν ἥλιον ἐπὶ δικαίους, καὶ βρέχει ἐπὶ πονηροὺς καὶ ἀγαθοὺς· καὶ ὅτι ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ δι' ἡμᾶς καθ' ἡμᾶς γέγονε, καὶ θεῖα κοινωνίαν φύσεως ἐποίησεν ἡμᾶς, ὅτι « Ὁμοιοὶ αὐτῷ ἐσόμεθα, » ὡς φησὶν Ἰωάννης ὁ Θεολόγος ἐν τῇ καθολικῇ Ἐπιστολῇ.

30. Tertius modus est, grati animi ob collata nobis beneficia significatio. Nam omnia quæ sunt, Deo gratias debent, perennemque adorationem; quippe cum a Deo universa, ut sint, utque in ipso constant⁹⁹, habeant, nec non omnibus, nec postulantibus, copiose dona sua largiatur; velit quoque omnes salvos fieri¹, ac suæ participes bonitatis esse, nos peccantes patienti sustineat animo, orique faciat solem suum super justos et injustos, et pluat super bonos et malos². Ad hæc, quia ipse Dei Filius instar nostri propter nos factus est, nosque divinæ naturæ consortes fecit³: ac tandem quia, ut Joannes Theologus in epistola Catholica ait: « Similes ei erimus⁴. »

λα'. Τέταρτος τρόπος, ὁ κατ' ἔνδειαν καὶ ἐλπίδα τῶν εὐεργεσιῶν· καθ' ἃς ἐπιγινώσκοντες, ὡς οὐ δυνάμεθα ἐκτὸς αὐτοῦ ποιεῖν οὐδὲν, ἢ ἔχειν ἀγαθόν, προσκυνοῦμεν, αἰτοῦντες παρ' αὐτοῦ ἕκαστος, οὐ αἰσθάνεται ἔνδειᾶς ἔχειν, καὶ ὁ ποθεῖ, ρυσθῆναι τε κακῶν, καὶ τυχεῖν ἀγαθῶν.

31. Quartus modus est, quo nostram inopiam et obtinendorum honorum spem protestamur; quatenus, cum nihil prorsus boni sine illo facere nos posse, aut habere sciamus, ipsum adoramus, id efflagitantes, quo se quisque egere novit, quodque desiderat, sive ut a malis eximatur, sive ut honorum evadat compos.

λβ'. Πέμπτος τρόπος, ὁ τῆς μετανοίας καὶ τῆς ἐξομολογήσεως· ἁμαρτάνοντες γὰρ προσκυνοῦμεν καὶ προσπίπτομεν τῷ Θεῷ, δεόμενοι συγχωρηθῆναι τὰ πταίσματα, ὡς δοῦλοι εὐγνώμονες. Καὶ οὗτος ὁ τρόπος τρισὸς ἐστίν. Ἡ γὰρ κατὰ ἀγάπην λυπε-

32. Quintus modus est, poenitentiae et confessionis; admissio quippe peccato, Deum adoramus, eique procidimus, uti bonos benevolosque servos decet, delictorum veniam exorantes. Atque hic modus triplex item est. Aut enim ex charitate

⁹⁹ Psal. cxviii, 91. ¹ Colos. i, 17. ² I Tim. ii, 4. ³ Matth. v, 45. ⁴ II Petr. i, 4. ⁵ I Joan. iii, 2.

NOTÆ.

(23) Græce δουλείας, quod servitutem famulatum-ve significat, estque proprie obsequentia quam servi sponte vel invito dominis præstant. Cæterum Fulgentius in fragm. 13, lib. iv Contra Fabianum: λατρείαν, inquit, sola sibi vere divinitas vindicat: δούλευσις vero et Deo est, quantum oportet reddenda, et hominibus quantum concecit exhibenda. Prop-

ter λατρεῖαν ergo dicitur: « Sacrificate Deo sacrificium justitiarum, » etc. « Sacrificans diis eradica- bitur, nisi Domino soli. » Propter δούλευσιν vero dicitur Apóstolus: « Domino Christo servite; » et iterum: « servite invicem in charitate. » Legis A-ugust. sibi. xx Cont. Faust., cap. 21.

quispiam mœrore afficitur, aut quia timet ne a Dei muneribus excludatur, aut quia supplicia formidat. Primus grati benevolique animi, Deique desiderio flagrantis argumentum est; alter mercenarii; tertius servilis ⁸.

Quot in Scriptura reperiantur, quibus exhibetur adoratio; quotque modis creaturas adoremus.

33. Primum quidem adorantur illi, in quibus requievit Deus, qui solus sanctus est. Atqui in sanctis requiescit, puta in beata Dei Genitrice et cunctis sanctis. Hi porro sunt, qui operam omnem posuerunt, quo Dei similes evaderent, idque, tum propriæ voluntatis conatu, tum per Dei inhabitationem et auxilium: qui quidem dii quoque dicuntur non natura, sed institutione: quemadmodum ferrum ignitum ignis dicitur, non natura, sed institutione, et ignis participatione. Ait enim: « Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum ⁹. » Hoc primum a voluntatis electione pendet, tum omni volenti bonum, Deus fert auxilium ad bonum perficiendum. Deinde: « Inhabitabo, inquit, in eis, et inambulabo ¹⁰. » Et: « Templum Dei sumus, et Spiritus Dei habitat in nobis ¹¹. » Ad hæc: « Dedit eis potestatem in spiritus immundos, ut egerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem ¹². » Et: « Quæcunque facio, vos etiam facietis, et majora his facietis ¹³. » Insuper: « Vivo ego, dicit Dominus; eos qui me glorificant, glorificabo ¹⁴. » Et: « Si quidem compatimur, ut et **360** conglorificemur ¹⁵. » Itemque: « Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos diducit ¹⁶. » Quemadmodum igitur hi veri dii sunt, non natura, sed quia participes sunt ejus, qui natura Deus est, sic quoque adorantur: non quod sua natura sint adorandi: sed quoniam illum, qui pro natura sua adorandus est, in seipsis habent. Ferrum ignitum secundum suam naturam ejusmodi non est, ut tangi nequeat; sed quia participes factum est ignis, cujus natura est ut comburat. Adorantur itaque, quatenus gloriam a Deo sunt adepti, et quia ab ipso acceperunt, ut adversariis terribiles essent, et erga eos, qui ad ipsos confugerent, benefici: imo tanquam Dei famuli et ministri, quique propter suam charitatem liberum apud ipsum accessum habeant. Quamobrem eos adoramus, quia rex ipse colitur, cum famulum suum, quem diligit, non regis instar, sed tanquam obsequentem ministrum benevolentique amicum cernit adorari. Quin etiam illi qui cum fiducia ipsos adeunt, votorum compotes fiunt, sive id a rege famulus flagitet, sive rex honorem fidemque illius qui ab suo famulo petit, admittat; quippe cum is ejus nomine postulaverit. Sic per apostolos illi curabantur, qui ad Jesum accederent. Sic